1kuebler.com
IP-40°... +85°C
© Fritz Kübler GmbH, Irrtümer und Änderungen vorbehalten. 07/2024
Bestellschlüssel
Welle
8.M3651A . X
a
X
b
X
c
X
d
. X
e
X
f
X 2
Typ
Zuverlässig und unempfindlich
•  Robuster Lageraufbau im Safety-Lock™ Design für Wider-
standsfähigkeit gegen Vibrationen und Installationsfehler.
•  Reduzierte Anzahl Bauelemente sorgt für Unempfindlichkeit.
•  IP67 Schutz und weiter Temperaturbereich von -40 °C bis +85 °C.
Die Sendix M3651A und Sendix M3671A Singleturn Drehgeber mit
analoger Schnittstelle und magnetischer Sensorik sind aufgrund
ihrer vielfältigen Schnittstellen und Messbereiche besonders
flexibel einsetzbar.
Eine grüne LED als Referenzpunkt und eine rote LED als
Fehleranzeige erleichtern sowohl die Installation als auch die
Fehlerdiagnose.
a   Flansch
 1 = Klemmflansch, IP67  ø 36 mm
 3 = Klemmflansch, IP65 ø 36 mm
 2  = Synchroflansch, IP67 ø 36 mm
 4  =  Synchroflansch, IP65 ø 36 mm
b   Welle (ø x L), mit Fläche
 1  =  ø 6 x 12,5 mm
 3  =  ø 8 x 15 mm
 5  =  ø 10 x 20 mm
 2  =  ø 1/4” x 12,5 mm
c   Ausgangsschaltung 1)
 3  =  Stromausgang
 4  =  Spannungsausgang
Safety-LockTM Hohe
Drehzahl
Temperatur-
bereich
Hohe
Schutzart
Hohe Wellen-
belastbarkeit
Schockfest /
Vibrationsfest
Verpolschutz Oberflächenschutz
salznebelgetestet
optional
Applikationsorientiert
•  Stromausgang 4 ... 20 mA.
•  Spannungsausgang 0 ... 10 V bzw. 0 ... 5 V.
•  Verschiedene Messbereiche.
• Set-Eingang für einfache Inbetriebnahme.
d   Anschlussart
 1  =  Kabel axial, 1 m PVC
 A  =  Kabel axial, Sonderlänge PVC *)
 2  =  Kabel radial, 1 m PVC
 B  =  Kabel radial, Sonderlänge PVC *)
 3 = M12-Stecker axial, 5-polig
 4 = M12-Stecker radial, 5-polig
   Anschlussart mit geänderter Anschlussbelegung
   (s. Seite 5)
 C = M12-Stecker axial, 5-polig
 D = M12-Stecker radial, 5-polig
 *)  Verfügbare Sonderlängen (Anschlussart A, B):
   2 m, 3 m, 5 m, 8 m, 10 m, 15 m
   Erweiterung Bestellschlüssel .XXXX = Länge in dm
   Bsp.: 8.M3661.433A.3112.0030 (bei 3 m Kabellänge)
e   Schnittstelle / Auflösung / Versorgungsspannung
 3  =  4 ... 20 mA / 12 bit / 10 ... 30 V DC
 4  =  0 ... 10 V / 12 bit / 15 ... 30 V DC
 5  =  0 ... 5 V / 11 bit / 10 ... 30 V DC
f   Messbereich
 1  =  1 x 360°
 2  =  1 x 180°
 3  =  1 x 90°
 4  =  1 x 45°
g   Zählrichtung
 1  =  cw
 2  =  ccw
   Optional auf Anfrage
   - Ex 2/22
   -  Oberflächenschutz salznebelgetestet
Absolute Drehgeber – Singleturn
Analog
Kompakt
elektronischer Multiturn, magnetisch Sendix M3661 / M3681 (Welle / Hohlwelle) Analog
Kompakt
magnetisch Sendix M3651A / M3671A (Welle / Hohlwelle)
1)  Ausgangsschaltung “3“ nur in Verbindung mit Schnittstelle “3“, Ausgangsschaltung “4“ nur in Verbindung mit Schnittstelle “4“ oder “5“.
g
2 kuebler.com
SW7 [0,28]
0,25
8 0,31
0,
16
0,28
7
m
8
4
M
4 R
30 1,18
0,
16
© Fritz Kübler GmbH, Irrtümer und Änderungen vorbehalten. 07/2024
f   Messbereich
 1  =  1 x 360°
 2  =  1 x 180°
 3  =  1 x 90°
 4  =  1 x 45°
g   Zählrichtung
 1  =  cw
 2  =  ccw
   Optional auf Anfrage
   - Ex 2/22
   -  Oberflächenschutz salznebelgetestet
Bestellschlüssel
Hohlwelle
8.M3671A . X
a
X
b
X
c
X
d
. X
e
X
f
X 2
Typ
a   Flansch
 2  =  mit Statorkupplung, IP65, ø 46 mm
 3  =  mit Federelement, lang, IP65
 5  =  mit Statorkupplung, IP67, ø 46 mm
 6  =  mit Federelement, lang, IP67
b   Sackloch-Hohlwelle
   Durchmesser / Einstecktiefe
 1  =  ø 6 mm / 24 mm
 3  =  ø 8 mm / 24 mm
 4  =  ø 10 mm / 18 mm
 2  =  ø 1/4” / 24 mm
c   Ausgangsschaltung 1)
 3  =  Stromausgang
 4  =  Spannungsausgang
1)  Ausgangsschaltung “3“ nur in Verbindung mit Schnittstelle “3“, Ausgangsschaltung “4“ nur in Verbindung mit Schnittstelle “4“ oder “5“.
Montagezubehör für Wellen-Drehgeber Bestell-Nr.
Kupplung Balgkupplung ø 19 mm für Welle 8 mm 8.0000.1102.0808
Montagezubehör für Hohlwellen-Drehgeber       Maße in mm [inch] Bestell-Nr.
Zylinderstift, lang
für Flansch mit Federelement
(Flanschtyp 3 + 6)
mit Befestigungsgewinde 8.0010.4700.0000
Kabel und Steckverbinder Bestell-Nr.
Konfektionierte Kabel M12 Buchse mit Überwurfmutter, 5-polig, A-codiert, gerade
Ende offen
2 m PVC-Kabel
05.00.6081.2211.002M
Steckverbinder M12 Buchse mit Überwurfmutter, 5-polig, A-codiert, gerade (Metall) 8.0000.5116.0000
Weiteres Kübler Zubehör finden Sie unter:  kuebler.com/zubehoer
Weitere Kübler Kabel und Steckverbinder finden Sie unter:  kuebler.com/anschlusstechnik
Absolute Drehgeber – Singleturn
Analog
Kompakt
elektronischer Multiturn, magnetisch Sendix M3661 / M3681 (Welle / Hohlwelle) Analog
Kompakt
magnetisch Sendix M3651A / M3671A (Welle / Hohlwelle)
g
d   Anschlussart
 1  =  Kabel axial, 1 m PVC
 A  =  Kabel axial, Sonderlänge PVC *)
 2  =  Kabel radial, 1 m PVC
 B  =  Kabel radial, Sonderlänge PVC *)
 3 = M12-Stecker axial , 5-polig
 4 = M12-Stecker radial, 5-polig
   Anschlussart mit geänderter Anschlussbelegung
   (s. Seite 5)
 C = M12-Stecker axial, 5-polig
 D = M12-Stecker radial, 5-polig
 *)  Verfügbare Sonderlängen (Anschlussart A, B):
   2 m, 3 m, 5 m, 8 m, 10 m, 15 m
   Erweiterung Bestellschlüssel .XXXX = Länge in dm
   Bsp.: 8.M3681.243A.3112.0030 (bei 3 m Kabellänge)
e   Schnittstelle / Auflösung / Versorgungsspannung
 3  =  4 ... 20 mA / 12 bit / 10 ... 30 V DC
 4  =  0 ... 10 V / 12 bit / 15 ... 30 V DC
 5  =  0 ... 5 V / 11 bit / 10 ... 30 V DC
3kuebler.com© Fritz Kübler GmbH, Irrtümer und Änderungen vorbehalten. 07/2024
Elektrische Kennwerte Stromschnittstelle 4 ... 20 mA
Versorgungsspannung 10 ... 30 V DC
Stromaufnahme (ohne Last) max. 30 mA
Verpolschutz der Versorgungsspannung ja
Kurzschlussfeste Ausgänge ja 1)
Messbereich 45°, 90°, 180° oder 360°
Auflösung DA-Wandler 12 bit
Winkelmessabweichung 2) ±0,5°
Temperaturkoeffizient < 100 ppm/K
Wiederholgenauigkeit (bei 25 °C) ±0,2°
Bürde am Ausgang bei 10 V DC
  bei 24 V DC
  bei 30 V DC
max. 200 Ohm
max. 900 Ohm
max. 1200 Ohm
Einschwingzeit < 1 ms (RBürde = 900 Ohm, 25 °C)
LEDs (grün/rot) - Systemstatus
- Unterbrechung Stromschleife –
 Bürde am Eingang zu groß
- Referenzpunktanzeige (nur in
 den Werkseinstellungen)
 bei cw: zw. 0° und 1°
 bei ccw: zw. 0° und -1°
SET-Eingang Pegel = +V für min. 1 s
PowerON Time < 1 s
Updaterate 1 ms
Elektrische Kennwerte Spannungsschnittstelle 0 ... 10 V / 0 ... 5 V
Versorgungsspannung
  Ausgang 0 ... 5 V
  Ausgang 0 ... 10 V
10 ... 30 V DC
15 ... 30 V DC
Stromaufnahme (ohne Last) max. 30 mA
Verpolschutz der Versorgungsspannung ja
Kurzschlussfeste Ausgänge ja 1)
Messbereich 45°, 90°, 180° oder 360°
Auflösung DA-Wandler 0 ... 10 V
  0 ... 5 V
12 bit
11 bit
Winkelmessabweichung 2) ±0,5°
Temperaturkoeffizient < 100 ppm/K